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Úvod

Bakterie jsou na naší planetě přítomny ve všech jejích prostředích včetně těch

extrémních, které jsou pro ostatní organismy neobyvatelné. Bakterie lze tedy běžně

nalézt ve vodě, v půdě, ve vzduchu či na povrchu nebo uvnitř organismů. Svou činností

přispívají do koloběhu přírody, a to především přeměnou organických látek na látky

anorganické.

Antimikrobiální aktivitu bakterií lze definovat jako souhrnný pojem pro všechny účinné

látky či způsoby, které inhibují růst bakterií, zabraňují tvorbě mikrobiálních kolonií,

a které mohou obecně mikroorganismy ničit [13]. Látky produkované bakteriemi jsou

chemicky a biologicky rozmanité a mimo jiné našly své využití také v humánní

medicíně. Tyto produkty nazýváme speciální metabolity souhrnně označované za

přírodní produkty, mezi které řadíme například antibiotika. Kompetice bakterií, ať už

kontaktní či vedená na dálku, je přirozeným chováním, během kterého bakterie

využívají konkurenční mechanismy pro rozšíření pole živin a obývaného prostoru

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část mé práce je rozdělena do 5 hlavních témat. První se zabývá stručnou

a obecnou charakteristikou bakterií a strukturou či tvarem bakteriálních buněk. Druhým

uvedeným tématem jsou přírodní produkty, jejich objev a využití v podobě léčiva. Na

přírodní produkty navazuje třetí téma, ve kterém jsou popsána antibiotika od jejich

objevu, důvodu produkce až po jejich negativní dopad v podobě bakteriální rezistence.

Čtvrtým a zároveň hlavním tématem mé práce je shrnutí různých podob antimikrobiální

aktivity včetně výčtu těchto aktivit v různých prostředích. Pátým tématem je souhrn

a popis laboratorních metod, které byly během mého výzkumu využity.

Praktická část objasňuje izolaci, identifikaci a antimikrobiální schopnosti neznámého

bakteriálního druhu z netopýří trusu, který byl odebrán v blízkosti hradu Točník.

Následně je zahrnuta samotná izolace DNA za pomoci fenol-chloroformové extrakce

a magnetických částic, identifikace za využití primerů amplifikujících DNA,

sekvenování neznámého bakteriálního druhu sekvenátorem Illumina a v neposlední řadě

izolace produkované antimikrobiální látky. Zjištěné výsledky a navazující diskuse

o dané problematice uzavírají celou praktickou část.
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1 Mikroorganismy

Dle Němce a Matoulkové (2015) jsou mikroorganismy jednobuněčná individua, která

jsou schopná samostatné existence i rozmnožování. Dělíme je na dvě základní skupiny.

První z nich jsou prokaryotické organismy, které ještě nemají diferencované jádro.

Řadíme mezi ně bakterie, cyanobakterie a archea. Druhým typem jsou eukaryotické

organismy s jádrem již diferencovaným. Do této skupiny řadíme prvoky, zelené řasy

a houby. Mezi mikroorganismy mohou být zařazeny i viry, které ale nesplňují

charakteristiku organismu z hlediska autoreprodukce.

1.1 Obecná charakteristika bakterií

Bakterie jsou jednobuněčné prokaryotní organismy, které jsou všudypřítomné, a které

řadíme mezi jedny z nejstarších organismů vyskytující se na Zemi. Přibližný počet

bakterií se pohybuje mezi 300 000 až 1 milionem druhů. Popsán je ale zatím pouze

zlomek z celkového počtu. Způsob jejich výživy je heterotrofní i autotrofní. Na povrchu

jsou bakterie ohraničeny cytoplazmatickou membránou, nad kterou se nachází pevná

buněčná stěna udržující stálý tvar buňky. Z celkové bakteriální struktury se považuje

96,5 % sušiny bakterie za makromolekuly, mezi které se řadí bílkoviny, nukleové

kyseliny, polysacharidy i lipidy. S okolním prostředím interagují za pomoci struktur pro

přilnutí k hostiteli, pohyb, přenos genetické informace a za pomoci čidel ukazujících na

stav vnějšího prostředí. Bakterie se mohou shlukovat do tzv. populací buněk, které

v laboratořích rostou na živných půdách. Tyto shluky se označují jako bakteriální

kultury (Bednář et al. 1996; Rosypal et al. 1981; Schindler 2014).

Bakteriální buňka roste, pokud se nachází v prostředí, které je pro ni vhodné z hlediska

chemických i fyzikálních podmínek. Buňka přijímá ze svého okolí energii a živiny,

které následně využívá k syntéze sama sebe, tedy svých buněčných komponentů. Po

dosažení potřebné velikosti dojde k příčnému neboli binárnímu dělení, což je typ

nepohlavního rozmnožování, za vzniku dceřiných buněk. Některé bakterie využívají

jiné typy rozmnožování, například pučení, hormogonie, baeocyty aj. Pokud probíhá růst

a dělení opakovaně po delší dobu, vzniká z jedné bakteriální buňky kultura bakterií

neboli kolonie [1].
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1.1.1 Bakteriální kolonie

Bakteriální kolonie jsou ve své podstatě tvořeny shluky miliard jednotlivých buněk,

které spolu v rámci kolonie komunikují a vzájemně na sebe působí. Vytvořené shluky,

tedy kolonie, jsou pro bakteriální buňky výhodnější nežli samostatná existence, protože

jsou více chráněny před vysycháním, predací či náhlými změnami prostředí. Hlavním

rysem koloniálního vývoje je buněčná odlišnost neboli, že se veškeré buňky v kolonii

nenachází ve stejném stavu. Buňky provádí expresi svého genu, což je vede k tomu, aby

se v kolonii rozdělili do různých rolí, které se odvíjí od postavení jednotlivých buněk

v kolonii. Zároveň se předpokládá určité prostorové rozpoložení růstu. Z počátku se

kolonie šíří směrem ven ze svého středu, a to všemi směry stejně. V průběhu času, kdy

dochází k postupné spotřebě živin, se začínají na médiu objevovat oblasti vyčerpání. Ve

výsledku dojde k situaci, kdy jsou oblasti vyčerpání tak velké, že živiny již není možné

přijímat a kolonie začne ve svém středu postupně odumírat. Růst pak pokračuje pouze

na vnějším okraji kolonie, kde je ještě dostatečné množství živin (Pipe a Grimson

2008).

1.2 Obecná charakteristika bakteriální buňky

1.2.1 Struktura bakteriální buňky

Bakteriální buňka obsahuje na základě Bednáře et al. (1996) kromě svých 4 základních

struktur, kterými jsou jádro, ribosomy, cytoplazmatická membrána a buněčná stěna,

také rozpustnou cytoplasmu. Veškeré struktury, které se v bakteriální buňce nachází

(obr. 1.), dělí Rosypal et al. (1981) do dvou hlavních skupin:

a) Vnitřní struktury, mezi které patří: nukleoid, ribozómy, cytoplazma, plazmidy

a inkluze,

b) Struktury tvořící povrch buňky zahrnující: cytoplazmatickou membránu,

buněčnou stěnu, pouzdro neboli glykokalyx, bičíky, fimbrie, chromatofory

a mesozómy.
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Němec a Matoulková (2015) dále rozřazují tyto struktury na esenciální, tedy ty, které

jsou přítomny u všech skupin bakterií a neesenciální, které se vyskytují pouze

u některých skupin.

a) Esenciální struktury – cytoplazmatická membrána, nukleoid, cytoplazma,

ribozomy,

b) Neesenciální struktury – pouzdro, bičíky, fimbrie, chromatofory, mesozomy,

inkluze.

Na základě Němce a Matoulkové (2015) se bakteriální buňka liší od buňky rostlinné či

živočišné svou velikostí, která se pohybuje v rozmezí µm, zatímco buňka eukaryot

disponuje velikostí až desítek µm. Variabilita rozmezí velikostí bakteriálních buněk je

rozmanitá v závislosti na druhové příslušnosti, fyziologickém stavu a vnějším prostředí.

Obr. 1. Struktura bakteriální buňky. Převzato z Němce a Matoulkové (2015).
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1.2.2 Tvar bakteriální buňky

Tvar bakteriální buňky je základním taxonomickým znakem (Němec a Matoulková

2015). Možné formy tvaru bakteriální buňky jsou uvedeny níže na obr. 2.

Obr. 2. Tvary bakteriálních buněk. Převzato z [11].
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2 Přírodní produkty

Přírodní produkty (NP) představují velkou skupinu rozmanitých chemických látek

s širokou škálou biologických aktivit, které byly mnohostranně využity zejména

v humánní a veterinární medicíně. Bakteriální přírodní produkty jsou označovány za

produkty sekundárního metabolismu neboli jako molekuly, které nejsou nezbytné pro


[…]


výzkum.
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Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na antimikrobiální aktivitu bakterií z hlediska

kontaktní kompetice či produkce bioaktivních látek v podobě specializovaných či

přírodních produktů. Práce byla napsána s cílem izolace a identifikace neznámého

bakteriálního druhu, vymezení jeho antimikrobiálních schopnosti a separace látky,

kterou produkuje. Vzorek bakterií použitý při výzkumu byl získán z trusu netopýra

velkého (Myotis myotis) z hradu Točník. Pro výzkum byla využita celá řada

laboratorních metod, které umožnily určit izolované bakterie a zobrazit látku, kterou

samy produkují.

Získané bakterie byly nejprve kultivovány v tekutých i pevných médiích. Poté byla

uskutečněna kompetice bakterií o zdroje a přežití, kdy byl vítězný kmen izolovaných

bakterií kultivován a označen jako Z1. Pro posílení inhibičních schopností Z1 bylo také

provedeno šlechtění za pomoci kompetice proti bakterii E.coli jehož výsledkem byla

silná inhibice výskytu bakterií tohoto druhu. Současně byla prováděna kompetice E.coli

a několika dalších bakteriálních kmenů označených 179, 179M, 1231M a 1231O na

agarových plotnách vůči Z1. Ve všech uvedených případech se Z1 prosadila, nejvíce

proti 1231M.

Následná izolace DNA získaných bakterií z netopýřího trusu byla provedena metodou

fenol-chloroformové extrakce a využitím magnetických kuliček, jejichž cílem bylo

získání co nejlepší DNA. PCR byla provedena opakovaně, ale teprve až při použití

primerů pro 16S RNA (515f a 806r) se podařilo získat požadovaný produkt. Pro

sekvenování byl využit sekvenátor Illumina a srovnání výsledků s jinými druhy bylo

provedeno v databázi BLAST. Za pomoci této metody byla určena bakterie Z1 do rodu

Pantonea, určení do druhu se bohužel nepovedlo provést. Je pravděpodobné, že se jedná

o nový druh tohoto rodu. Momentálně tedy nelze určit, zdali se jedná o nový, doposud

nepopsaný druh.

V neposlední řadě byla provedena izolace produkované antimikrobiální látky

smícháním agaru, na kterém byla bakterie Z1, s ethylesterem kyseliny octové. Následně

byly do upravené koncentrované směsi ponořeny čtverečky filtračního papíru, které byli

po jejich vysušení položeny na LB agarové plotny s rozetřenými kulturami E.coli

a kmene 1231M za účelem zjištění antimikrobiální aktivity. Výsledkem bylo projevení
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inhibičních zón, což je považováno za důkaz úspěšné izolace baktericidní látky

produkované kmenem Z1.

Výsledkem této práce je identifikace kmene bakterií Z1 do rodu a prokázání produkce

baktericidní látky, kterou je potencionálně možné v budoucnu využít pro další výzkum

či možné zařazení do medicínské praxe. Z důvodu dosavadního neurčení druhu

a charakteru produkované látky totiž momentálně nelze s jistotou říci, zdali se jedná

o látku patřící mezi již popsaná nebo běžně používaná antibiotika. Hlavním cílem další

studie by bylo zjištění, o jakou látku se konkrétně jedná a eventuelně lze také během

další studie určit Z1 do konkrétního druhu, případně stanovit druh nový.
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Resumé

Bakalářská práce je zaměřena na mikroorganismy, konkrétně bakterie, jejich

charakteristiky, struktury a tvary buněk. Dále jsou v práci popsány specializované

metabolity či přírodní produkty, z hlediska jejich funkce jakožto léčiv, a strategií pro

jejich další objevování. Nejvýznamnějším z nich jsou antibiotika, kterým je v práci

věnována pro jejich důležitost samostatná kapitola, která zahrnuje jejich objev,

klasifikaci, dělení a samotné důvody, proč jsou mikroorganismy produkovány.

Navazujícím a zároveň hlavním tématem práce je antimikrobiální aktivita bakterií. Ta je

hodnocena jak z pohledu kontaktní či nekontaktní formy, tak i z hlediska predace

a produkce antimikrobiálních sloučenin. Uvedeny jsou i možné příklady antimikrobiální

aktivity v různých prostředích. Nedílnou součástí práce je uvedení použitých

laboratorních metod. Zde je zahrnuta kultivace bakterií na tekutých i pevných médiích;

izolace DNA v souvislosti s využitím magnetických částic; sekvenování a metoda PCR.

Cílem práce bylo identifikovat další bakterii schopnou vyrábět dosud neznámé

baktericidní látky, její izolace a určení rozsahu jejího působení. Jako zdrojový materiál

byl použit netopýří trus, jako zajímavý materiál dosud v podobných pracích opomíjený.

Všechna tato témata jsou zahrnuta v praktické části bakalářské práce.

66

Summary

The bachelor thesis focuses on microorganisms, specifically bacteria, their

characteristics, structures and cell shapes. Furthermore, the thesis describes specialized

metabolites or natural products, in terms of their function as drugs, and strategies for

their further discovery. The most important of these are antibiotics, which are given

a chapter in the thesis due to their importance, covering their discovery, classification,

division and the very reasons why they are produced by microorganisms. The

antimicrobial activity of bacteria is a follow-up and the main topic of the thesis. This is

evaluated both in terms of contact or non-contact form and in terms of predation and

production of antimicrobial compounds. Possible examples of antimicrobial activity in

different environments are also given. An integral part of the work is the presentation of

the laboratory methods used. This includes the cultivation of the bacteria on liquid and

solid media; DNA isolation in the context of magnetic particle use; sequencing and the

PCR method. The aim of the work was to identify another bacterium capable of

producing previously unknown bactericidal substances, its isolation and determination

of the extent of its activity. Bat droppings were used as source material, an interesting

material previously neglected in similar work. All these topics are covered in the

practical part of the bachelor thesis.
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