Detailní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Elišky Horové měla za cíl shromáždit recentní poznatky o syntéze antimikrobiálních látek bakteriemi, případně o mezidruhové bakteriální kompetici. V praktické části izolovala bakterii (označenou jako kmen Z1) z trusu Netopyra velkého, kterou následně pomocí sekvenace 16S RNA zařadila do rodu *Pantoea*. U bakterie Z1 dále prokázala její antimikrobiální účinek proti gram-pozitivním i gram-negativním bakteriím. Práce tak poukázala na přítomnost antimikrobiální látky (látek), které jsou produkovány izolovaným kmenem Z1 a poskytla „odrazový můstek“ pro budoucí výzkum těchto látek. K práci mám nicméně několik věcných připomínek:

Práce je členěna na literární úvod, metodiku a výsledky s diskuzí. Největší problém nacházím v rešeršní části bakalářské práce. Sběr recentních informací z dostupných zdrojů je pro bakalářskou práci zcela zásadní. To se autorce ne úplně podařilo. Citovány jsou učebnice z minulého století jako *Rosypal 1981*, což ve finále vede k faktickým chybám, kdy např. autorka zmiňuje mesozomy jako součást bakteriálního povrchu. Tyto struktury však reálně neexistují, nýbrž to jsou artefakty vytvořené člověkem při přípravě bakteriálních mikroskopických preparátů. Dále lze v práci najít různá tvrzení, které nelze nechat bez povšimnutí, jako např.

Str. 11 kapitola 1.1.1

„Buňky provádí expresi svého genu, což je vede k tomu, aby se v kolonii rozdělili do různých rolí, které se odvíjí od postavení jednotlivých buněk v kolonii.“

Tedy, každá buňka má svůj gen a ten exprimuje a na základě tohoto genu se v populaci jednotlivé buňky diferencují? Toto opravdu není záležitostí jednoho genu.

Str. 11 kapitola 1.2.1

„Bakteriální buňka obsahuje na základě Bednáře et al. (1996) kromě svých 4 základních struktur, kterými jsou **jádro**, ribosomy, cytoplazmatická membrána a buněčná stěna, také rozpustnou cytoplasmu“

Prosím zde autorku, ať již nikde, nikdy nepíše o bakteriálním jádru, dokud jej např. sama v budoucnu neobjeví. Zatím neexistuje.

Str. 19 kapitola 3

„Antibiotika jsou látky, které jsou produkovány živými organismy.“

Není zcela pravda. Co např. syntetická antibiotika?

„Za hlavní producenty antibiotik se ale považují zejména příslušníci rodu *Streptomyces* nebo vláknité bakterie aktinomycety.“

Streptomyces jsou vláknité bakterie a patří do kmenu Aktinomycet.

Str. 21 – 22

Zde absolutně postrádám schémata, na kterých by byl znázorněn mechanismus účinku jednotlivých skupin ATB. Jak se např. rifamycin váže na RNAP, nebo díky čemu se ATB váží do membrán a poškozují je?

Str. 22 kapitola 3.4

Kapitola nese název Objev antibiotik. Obsahuje úvod, popisující použití prvního antibiotika, vývoje prvních syntetických ATB aj. Tuto kapitolu bych čekal mnohem dříve, než autorka vysvětlí typy jednotlivých ATB.

To samé kapitola 3.5. Pořadí kapitol mi tedy nepřipadá logické a správné.

Str. 24

„Ve volném prostředí se rezistentní bakterie primárně vyskytují v důsledku nesprávného využití antibiotik člověkem, popřípadě zvířaty.“

Zvířata využívají nesprávně ATB?

Str. 24-25

„Bakterie dle Wrighta (2005) dosahují aktivní rezistence vůči antibiotiku třemi hlavními mechanismy:

b) Modifikací cílového antibiotika, která je způsobena mutací klíčových vazebných prvků, jako je r-RNA nebo dokonce přepracováním biosyntetických drah“

Zde jistě autorka chtěla napsat, že jsou rezistentní bakterie schopny mutovat (modifikovat) makromolekuly, které jsou cílem antibiotik. Z tohoto důvodu např. nedochází k navázání ATB na ribozom a tak nedochází k zastavení procesu translace. Bakterie je rezistentní.

Dále jsou v práci obsažené chyby, které vznikly nedostatečnou kontrolou výsledného textu:

Latinská slova jako např. *in vitro* musí být psána kurzívou.

Zkratky jako např. SMGC není zkratka pro genový klast, ale pro *Secondary Metabolite biosynthetic Gene Cluster* ... Je třeba uvádět správné znění zkratk v originále.

V seznamu použitých zdrojů se některé zdroje opakují! Jako např. 2x Davies J. 2013, 2x Demain A. L. 2014, 2x Hibbing, 3x Rojas-Rojas. Tato chyba kráčí seznam použité literatury z 88 na 82 použitých zdrojů.

Seznam použité literatury:

Seznam obsahuje řadu duplikací, jak již bylo zmíněno výše. Z celkových 82 zdrojů je 8 citovaných učebnic, či bakalářských prací, 21 přehledových článků (reviews) a 53 původních prací, nebo metodologických článků. Především v úvodu bych autorce vytkl použití citací starších prací a zejména učebnic, ze kterých mnohá tvrzení dnes již nemusí platit.

Obrazová dokumentace:

Je velká škoda, že práce jako celek trpí absencí obrázků a schémat, ukazující např. mechanismus účinků antibiotik, nebo mezidruhovou kompetici bakterií. V podstatě jsou v literárním úvodu použité tři obrázky, z nichž jeden (Obr. 1) je převzatý z učebnice a není zcela správně (obsahuje právě např. mesozomy).

Praktická část:

Tato část v podstatě zachraňuje tuto bakalářskou práci jako celek, i když jsou data někdy mírně misinterpretována (viz má hlavní otázka do diskuze). Navíc v některých experimentech došlo ke kontaminaci nežádoucí bakterií (jako např. obrázek 12F a velmi pravděpodobně i malé kolonie v obrázku 11D). V tomto případě měla autorka vybrat jiný obrázek, z jiného biologického opakování (pokud tedy provedla 3 biologická opakování?).

Eliška Horová se během své práce naučila následující metody:

Izolace bakteriálního kmene z přírody.

Kultivace bakterie v laboratoři.

Izolace DNA.

PCR analýza.

Pozorování bakterií pomocí světelného mikroskopu.

Ko-kultivace bakteriálních druhů na pevném, nebo v tekutém médiu.

Extrakce směsi antimikrobiálních látek.

To považuji pro bakalářskou práci za naprosto dostatečné.

Přes všechny nalezené chyby práci doporučuji k obhajobě a hodnotím zn.

Datum: 26. 5. 2022

Podpis.